
 

            
 

 

 

 

 

 

 
山形県飯豊少年自然の家所長  平 田 史 彦  

 
キャンプ場やハイキングロードの残雪も少なくなり、一斉に芽吹き始めました。植物のたくましさと自然

の変化の大きさに改めて驚いております。 

飯豊少年自然の家の平成３０年度がスタートしました。本年度も、県と指定管理者「㈱ヤマコー」とが連

携協力して本所を管理運営していきます。開所３８年目を迎える本年度、これまで以上に、広く県民の皆様

に信頼され親しまれる施設となるよう努めてまいりますのでよろしくお願い申し上げます。 

さて、昨年度も延２万人を超える皆様に本所をご利用いただき、多くの体験活動や交流活動に親しんでい

ただきました。本年度は、「野性と冒険」の基本テーマの下、『今、はじまる 発見と感動のとき！』とスロー

ガンを掲げました。生涯学習の拠点施設として、幼児、青少年の「豊かな心や健やかな体の育成」はもちろん、

人生100年時代を見据え多くの皆様の豊かな学びの場となるように、施設や地域の特色を生かした事業の実

施、価値ある体験活動の開発・提供に努めてまいります。子どもの頃の体験が多いほど、大人になってから

豊かな人生を送ることができるという確かなデータがあります。先の見えない時代だからこそ、自然体験や宿

泊体験などの体験活動の必要感や重要性を一層感じます。私たち所員も、様々な体験を通して、ご利用いた

だく皆様と多くの感動が共有できることを願っております。所員一同、皆様の期待と希望に応えることがで

きるよう、企画・運営に尽力してまいります。多くの皆様のご来所、ご利用を楽しみにお待ちしております。 

(上段左より) 宿直業務 遠藤正夫、同 大石信男、調理師 伊藤文子、同 後藤美和子、栄養士 山口康子、チーフ 庄司麻起 

 (下段左より) 研修担当 渋間旭、同 舟山康貴、次長 鈴木忠芳、所長 平田史彦、支配人 穂積隆史、マネージャー 齋藤俊秋、チーフ 金野伸 

※上記の他に、施設管理 安孫子弘之、同 横山小市 研修補助 髙橋秀典、清掃業務 安部清子、同 伊藤俊子 がおります。 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇第１回  ５月１３日（日） 

◇第２回 １１月１７日（土） 

◇第３回 １２月 ９日（日） 

◇第４回  １月１４日（月） 

第１回目のお楽しみは！ 

・薪で焼くアウトドアトースト、 

アスレチックや春さがしなど、選べる野外活動で自然

 体験を満喫ください。

◇春キャンプ   ５月２６日（土）～２７日（日） 

◇夏キャンプ   ８月 １日（水）～ ６日（月） 

◇秋キャンプ  １０月１３日（土）～１４日（日） 

◇冬の冒険隊  ２月１６日（土）～１７日（日） 

第１回目のお楽しみは！ 

・THE飯豊自然の家

もちろんテント泊。自然体験・交体験を

 たっぷりと味わうことができます。

 

 

 

支配人 穂積 隆史 

日頃より、飯豊少年自然の家をご愛顧いただき心より御礼申し上げます。 

 当社は、昨年4月より飯豊少年自然の家の指定管理者として県職員と共に管理運営を行っており、地域

の皆様から多大なご指導いただきながら運営を開始し、1年が経過いたしました。 

 このような中で、飯豊少年自然の家がお子様から高齢者の方まで幅広くご利用いただける生涯学習の拠

点施設であることを広く知っていただくことと、利用者・地域住民の皆様への謝恩を目的に平成 30 年 4

月22日に「生涯学習フェスティバル2018」を開催いたしました。当日は、地元飯豊町の「上代そばの

会」の方々からご協力いただいた「そば打ち体験」や NPO 法人美しいやまがた森林活動支援センターご

協力のもと「菅コースターづくり」等を実施し、70名の皆様からご参加いただきました。 

今後も安心・安全に、ご利用いただく皆様からご満足いただける施設づくりを目指してまいりますので、

変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

◇７月１日（日） 30名程度（小中学生、保護者） 

◇講師の先生と一緒に昆虫採集や昆虫の標本作り 

 

 

◇11月上旬～12月下旬  1日 2団体（幼・小） 

◇もちつき体験やクラフト活動 ※バス送迎あり 

 
研修担当 渋間  旭 

 

自然体験が大好きです。魅力を皆

様に伝えられるようサポートを頑

張ります。宜しくお願い致します。 

 
研修補助  髙橋 秀典 

 

利用者の皆様が楽しんで活動で

きますようお手伝いをしていきま

す。宜しくお願い致します。 

ご利用お待ちしております 


